
CITTÀ DI LEGNAGO
SETTORE 3 - “LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA E AMBIENTE”

Via XX Settembre 29 – 37045 Legnago (VR) tel. 0442 634898 
pec: legnago.vr@cert.ip-veneto.net  e-mail: info@comune.legnago.vr.it 

Protocollo informatico Legnago, lì 27/06/2023

BANDO DI GARA

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIGENERAZIONE 
E POTENZIAMENTO DEL COMPLESSO SCOLASTICO DI  VIA DEI  RAGAZZI DEL ‘99 NEL 
QUARTIERE  DI  PORTO  DI  LEGNAGO  –  1^  FASE:  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE 
SCUOLA  SECONDARIA  DI  1°  GRADO  “G.B.  CAVALCASELLE”  CIG  992609698A  CUP 
B13H19000320007

FINANZIATO  IN  PARTE  DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NEXT  GENERATION  EU  -  PNRR 
MISSIONE  4  “ISTRUZIONE  E  RICERCA”,  COMPONENTE  1  “POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA E DEI  SERVIZI  DI  ISTRUZIONE:  DAGLI  ASILI  NIDO ALLE UNIVERSITÀ”, 
INVESTIMENTO  3.3  “PIANO  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  E  RIQUALIFICAZIONE 
DELL’EDILIZIA SCOLASTICA”

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
I.1) Denominazione e indirizzi
COMUNE DI LEGNAGO
Indirizzo: Via XX Settembre, 29 – 37045 LEGNAGO (VR) Paese: ITALIA
posta elettronica: info@comune.legnago.vr.it, P.E.C.: legnago.vr@cert.ip-veneto.net 
Punti  di  contatto:  Informazioni  di  carattere  tecnico:  ing.  Giacomo  Masiero  –  R.U.P.,  posta 
elettronica:   giacomo.masiero@comune.legnago.vr.it     
I.2) L'Appalto non è aggiudicato da una centrale di committenza 
I.3) Comunicazione I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto 
sul sito internet del Comune di Legnago http://www.comune.legnago.vr.it e sulla piattaforma Sintel 
di ARIA Lombardia https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria 
Le offerte devono essere inviate esclusivamente in formato elettronico, attraverso la piattaforma 
telematica Sintel
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice Autorità locale
I.5) Principali settori di attività Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

SEZIONE II: OGGETTO
II.1) Entità dell’appalto
II.1.1) Denominazione: Procedura aperta telematica per l’affidamento dei lavori di rigenerazione e 
potenziamento  del  complesso  scolastico  di  Via  dei  Ragazzi  del  ‘99  nel  quartiere  di  Porto  di 
Legnago – 1^ fase: demolizione e ricostruzione scuola secondaria di 1° grado “G.B. Cavalcaselle” 
II.1.2)  Codice  CPV  principale  45214200-2  “Lavori  di  costruzione  di  edifici  scolastici”  CPV 
secondario 45111100-9 “Lavori di demolizione”
II.1.3) Tipo di appalto: Lavori
II.1.4)  Breve descrizione: Lavori  di  demolizione e ricostruzione della scuola secondaria di  1° 
grado “G.B. Cavalcaselle”

ManutenzOrdinariaVerdeAiuoleParchiGiardiniPertinScol_Bando 1/3

 C
O

M
U

N
E

 D
I L

E
G

N
A

G
O

  P
ro

t.0
02

91
19

 2
7/

06
/2

02
3 

c_
e5

12
 P

G
 0

14
9 

00
06

00
05

 P
  P

er
v.

27
/0

6/
20

23
  0

15
5

 C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 d
i d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, s
ot

to
sc

rit
ta

 c
on

 fi
rm

a 
au

to
gr

af
a 

so
st

itu
ita

 a
 m

ez
zo

 s
ta

m
pa

 p
re

di
sp

os
ta

 s
ec

on
do

 le
 d

is
po

si
zi

on
i d

i
 c

ui
 a

ll'
ar

t. 
3 

de
l D

.L
gs

. n
. 3

9 
de

l 1
2 

di
ce

m
br

e 
19

93
. I

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 d

al
 s

is
te

m
a 

di
 p

ro
to

co
llo

 in
fo

rm
at

ic
o

 it
@

lP
ro

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 L

eg
na

go
.

  E
LE

O
N

O
R

A
.T

O
G

N
E

T
T

I  
27

/0
6/

20
23

  1
4:

37
:4

5

mailto:legnago.vr@cert.ip-veneto.net
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria
http://www.comune.legnago.vr.it/
mailto:giacomo.masiero@comune.legnago.vr.it
mailto:legnago.vr@cert.ip-veneto.net
mailto:info@comune.legnago.vr.it
mailto:info@comune.legnago.vr.it


II.1.5) Valore totale stimato (IVA esclusa):  5.114.448,94 di cui euro  5.046.811,99 per lavori a 
base di gara ed euro 67.600,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Importo massimo 
stimato ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti euro 5.381.948,94. 
II.1.6) Informazioni relative ai lotti: Questo appalto NON è suddiviso in lotti 
II.2) Descrizione 
II.2.3) Luogo di esecuzione  Codice NUTS: ITH31. Luogo principale di esecuzione: Comune di 
Legnago (VR)
II.2.4) Descrizione dell’appalto
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione
L'aggiudicazione avverrà con il criterio minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del citato 
Codice 
II.2.7) Durata del contratto d’appalto
55 giorni per le opere di demolizione e 395 per la costruzione del nuovo edificio scolastico
II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: NO
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzione di  revisione dei prezzi a norma dell’art. 4.1 del disciplinare e di affidamento di ulteriori 
lavori per un importo stimato in euro 267.500,00 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea
L’appalto è finanziato parte con fondi dell’Unione europea – Next Generation EU – PNRR Missione 
4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta e dei servizi di istruzione: dagli  
asili  nido alle  università”,  Investimento 3.3 “Piano per  la  messa in  sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica” e parte con fondi propri di bilancio

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO
III.1) Condizioni di partecipazione
III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione
I criteri di selezione sono specificati nei documenti di gara
III.2) Condizioni relative al contratto d’appalto
III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d’appalto:
Le condizioni di esecuzione sono indicate nei documenti di gara

SEZIONE IV: PROCEDURA
IV.1) Descrizione
IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta
IV.1.8) Informazioni relative all’accordo quadro sugli appalti pubblici (AAP)
L’appalto NON comporta la conclusione di un accordo quadro.
IV.1.11) Caratteristiche principali della procedura di aggiudicazione
In  base al  criterio  del  minor  prezzo con esclusione automatica delle  offerte  anomale ai  sensi 
dell’art. 97, comma 8, del Codice dei contratti e con inversione procedimentale ai sensi dell’art.  
133, comma 8, del Codice dei contratti
Cavalcaselle_Bando 2/3

 C
O

M
U

N
E

 D
I L

E
G

N
A

G
O

  P
ro

t.0
02

91
19

 2
7/

06
/2

02
3 

c_
e5

12
 P

G
 0

14
9 

00
06

00
05

 P
  P

er
v.

27
/0

6/
20

23
  0

15
5

 C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 d
i d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, s
ot

to
sc

rit
ta

 c
on

 fi
rm

a 
au

to
gr

af
a 

so
st

itu
ita

 a
 m

ez
zo

 s
ta

m
pa

 p
re

di
sp

os
ta

 s
ec

on
do

 le
 d

is
po

si
zi

on
i d

i
 c

ui
 a

ll'
ar

t. 
3 

de
l D

.L
gs

. n
. 3

9 
de

l 1
2 

di
ce

m
br

e 
19

93
. I

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 d

al
 s

is
te

m
a 

di
 p

ro
to

co
llo

 in
fo

rm
at

ic
o

 it
@

lP
ro

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 L

eg
na

go
.

  E
LE

O
N

O
R

A
.T

O
G

N
E

T
T

I  
27

/0
6/

20
23

  1
4:

37
:4

5



IV.2) Informazioni di carattere amministrativo
IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura: NO
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte
L’offerta  dovrà  pervenire  entro  le  ore  12.00 del  28/07/2023  esclusivamente  in  formato 
elettronico attraverso la piattaforma telematica Sintel.  Non sarà ritenuta valida alcuna altra 
offerta che non risulti pervenuta tramite la suddetta piattaforma entro i termini stabiliti.
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
180  giorni  (dal  termine  ultimo  per  il  ricevimento  delle  offerte),  salvo  proroghe  richieste  dalla 
stazione appaltante ai sensi dell’art. 32, comma 4, del D. Lgs. 50/2016.
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
tramite la piattaforma Sintel di Aria spa senza la presenza fisica degli operatori economici in data 
31/07/2023 alle ore 9.30.

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità
Si tratta di un appalto rinnovabile NO
VI.3) Informazioni complementari
La documentazione di gara, approvata con determinazione a contrarre n. 501/3° del 27/06/2023, è 
disponibile sul profilo del Comune, all’indirizzo www.comune.legnago.vr.it, sezione “Bandi di gara e 
contratti” e sulla piattaforma Sintel all'indirizzo URL https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria 
La gara telematica verrà gestita con la piattaforma SINTEL della società ARIA S.p.a..
Per quanto non espressamente previsto nel bando si rinvia alla documentazione di gara ed alle 
norme vigenti in materia.
Spese di pubblicazione obbligatoria di bando e avviso, ex D.M. 2 dicembre 2016, sono a carico 
dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro i termini di legge
VI.4) Procedure di ricorso
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
T.A.R.  Veneto,  Cannaregio  2277/2278  -  30122  Venezia,  Italia,  tel.  +39  0412403911  e.mail: 
webmaster@giustizia-amministrativa.it Indirizzo internet: http://www.giustizia-amministrativa.it 
VI.4.3) Procedure di ricorso: Termine di presentazione ricorso al TAR Veneto, secondo l'art. 120, 
D.Lgs. n. 104/2010.
VI.5) Data di spedizione del presente avviso: ///

IL DIRIGENTE del 3° SETTORE
ing. Giacomo Masiero
(firmato digitalmente)1

1 Il presente documento, sottoscritto mediante firma digitale, costituisce ad ogni effetto di legge copia originale, con efficacia prevista  
dall’art. 21 del D. Lgs 82/2005 e s.m.i.. La protocollazione del documento è apposta in modalità digitale.

Cavalcaselle_Bando 3/3

 C
O

M
U

N
E

 D
I L

E
G

N
A

G
O

  P
ro

t.0
02

91
19

 2
7/

06
/2

02
3 

c_
e5

12
 P

G
 0

14
9 

00
06

00
05

 P
  P

er
v.

27
/0

6/
20

23
  0

15
5

 C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 d
i d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, s
ot

to
sc

rit
ta

 c
on

 fi
rm

a 
au

to
gr

af
a 

so
st

itu
ita

 a
 m

ez
zo

 s
ta

m
pa

 p
re

di
sp

os
ta

 s
ec

on
do

 le
 d

is
po

si
zi

on
i d

i
 c

ui
 a

ll'
ar

t. 
3 

de
l D

.L
gs

. n
. 3

9 
de

l 1
2 

di
ce

m
br

e 
19

93
. I

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 d

al
 s

is
te

m
a 

di
 p

ro
to

co
llo

 in
fo

rm
at

ic
o

 it
@

lP
ro

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 L

eg
na

go
.

  E
LE

O
N

O
R

A
.T

O
G

N
E

T
T

I  
27

/0
6/

20
23

  1
4:

37
:4

5

http://www.giustizia-amministrativa.it/
mailto:webmaster@giustizia-amministrativa.it
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria
http://www.comune.legnago.vr.it/

